Il y a une certaine réciprocité d'action et de passion, une interaction. Pourtant, la division moteur-mobile reste entière. Ce qui nous permet de les distinguer, c'est l'action fondamentale, celle qui provoque la réaction. La réaction est cause d'un mouvement secondaire, dans le sens contraire du premier. La définition appliquée à ce deuxième mouvement s'avère être aussi vraie que pour le premier.

Le moteur et le mobile sont tous deux partiellement en acte, partiellement en puissance. Cela fait qu'ils sont capables d'être, tous les deux, moteur et mobile, soit tour à tour, soit même simultanément.

⁴³ *Physique*, lib. III, 202 a 7-8.

⁴⁴ Saint THOMAS, *In III Phys.*, lect. 4, n° 5 : « Ostendit unde accidat moventi quod moveatur. Non enim accidit ei ex hoc quod movet, sed ex hoc quod movet tangendo : quia movere est agere ad hoc quod aliquid moveatur; id autem quod sic a movente patitur, movetur. »

La deuxième définition du mouvement conduit Aristote à poser et à résoudre un nouveau problème, ce qui lui permet de distinguer le mouvement de l'action et de la passion.

Voici comment Aristote pose la difficulté : « Ici une difficulté logique; il est peut-être nécessaire que de l'actif et du passif, les actes soient différents : l'un action, l'autre passion, l'un ayant pour œuvre et pour fin de produire un effet, l'autre de le subir ⁴⁵. »

Dans le cas où l'action et la passion seraient considérées comme deux mouvements, elles devraient être dans le mobile, car le mouvement est dans le mobile. Mais alors le patient est mû à la fois de mouvements différents vers la même forme, ce qui est absurde, étant donné que c'est la forme qui cause le mouvement.

L'action et passion doivent toutes deux être le mouvement. L'expression suivante de l'École résume bien ce fait : « Actus motivi non est alius ab actu mobilis; idem est actus moventis et moti sed ratione differunt ⁴⁶. »

Le mouvement résulte de l'action d'une forme sur une puissance. Or, *omnis agens agit simile sibi*, l'effet imite l'agent. Donc dans le mouvement se retrouveront les formalités d'agent et de patient, c'est-à-dire l'action et la passion. Nous pouvons les prédiquer parce que nous pouvons prédiquer d'un même sujet plusieurs dénominations extrinsèques dont celles de la relation du sujet à l'agent : passion, et au patient : action ⁴⁷. Il faut bien comprendre que dans les deux cas, c'est le tout de l'acte du mouvement qui est prédiqué. Le mouvement n'est pas composé de l'action et de la passion comme l'échiquier l'est de carrés blancs et noirs alternativement. Le mouvement comparé à l'agent est passion et le même mouvement comparé au patient est action. L'être en mouvement est dans un état intermédiaire entre l'action pure et la passion.

⁴⁵ *Phys.*, III, 202 a 21-24.

⁴⁶ Albert FARGES, *Théorie fondamentale de l'Acte et de Puissance, du Moteur et du Mobile*, Paris, 1897, p. 118.

⁴⁷ Saint THOMAS, *In III Phys.*, lect. 5, n° 16 : « Sic igitur patet quod licet motus sit unus, tamen prædicamenta quæ sumuntur secundum motum, sunt duo, secundum quod a diversis rebus exterioribus fiunt prædicamentales denominationes. Nam alia res est agens, a qua sicut ab exteriori, sumitur per modum denominationis prædicamentum passionis : et alia res est patiens a qua denominatur agens. »

La deuxième définition permet de définir le mouvement non seulement en général mais aussi en particulier, selon chaque espèce de mouvement ⁴⁸.

4. *La comparaison de deux définitions.*

Saint Thomas remarque que la deuxième définition se comporte, par rapport à la première, comme la définition matérielle par rapport à la définition formelle, comme la conclusion à son principe ⁴⁹.

La première définition est formelle parce qu'elle définit le mouvement par les parties constitutives de son essence : acte et puissance. Or, l'essence d'un être a raison de forme pour cet être. La deuxième définition est, au contraire, dans la ligne des définitions descriptives. Elle est postérieure à la première et plus évidente que la première.

En introduisant la notion du mobile, la deuxième définition est plus utile dans l'étude du temps et des autres problèmes analysés dans la *Physique*, comme le lieu, le continu, la démonstration du premier moteur.

5. *La distinction des différents genres du mouvement.*

Si on peut distinguer différents genres de mouvement, ce n'est qu'en considérant le mobile et les deux termes. Il faut quand même distinguer d'abord le mouvement par accident, le mouvement selon les parties et le mouvement qui est dans un mobile premièrement et par soi ⁵⁰. Le mouvement est dit « par accident » quand le sujet ne se meut pas selon la formalité par laquelle on le dénomme. Le mouvement selon la partie a lieu quand le mobile est engagé dans le mouvement par une ou plusieurs de ses parties. Le mouvement par soi consiste en ceci que le mobile se meut précisément selon la forme qui le caractérise.

⁴⁸ Saint THOMAS, *op. cit.*, lect. 5, n° 18 : « ... ex hoc quod dictum est de definitione motus in universalis, manifestum esse poterit quomodo definiatur in particulare. Si enim motus est actus mobilis secundum quod hujusmodi, sequitur quod alteratio sit actus alterabilis secundum quod hujusmodi : et sic de aliis. »

⁴⁹ Saint THOMAS, *In III Phys.*, lect. 4, n° 1 : « ... ponit aliam definitionem motus, quæ se habet ad præmissam ut materialis ad formalem, et conclusio ad principium. »

⁵⁰ Saint THOMAS, *In V Phys.*, lect. 1, n° 2 : « Dicit ergo primo quod omne *transmutans*, id est *transmutatum*, tribus modis dicitur *transmutari*. Uno modo dicitur aliquid *transmutari per accidens*... Alio modo dicitur aliquid *transmutari simpliciter*, quia aliqua pars eius *mutatur*... Tertio modo dicitur aliquid *moveri*, quod neque secundum *accidens* movetur, neque secundum *partem*, sed ex eo quod ipsum movetur primo et per se. »

On peut introduire les mêmes distinctions à partir du terme final du changement ⁵¹.

L'étude des distinctions du mouvement a pour but d'analyser les définitions des différents genres du mouvement et de les ordonner.

Les mouvements diffèrent par les formes, causes du mouvement. Les formes qui nous intéressent sont celles des causes *primo et per se* du mouvement. Les formes accidentelles sont, du point de vue du mouvement, imprévisibles, en nombre indéterminé et ne peuvent pas nous aider à systématiser les mouvements. Il faut donc laisser de côté le changement par accident ⁵².

« Le changement qui n'est pas accidentel, n'est pas partout, mais bien dans les contraires, dans les intermédiaires, dans les contradictoires ⁵³. » Le changement peut avoir lieu d'un sujet vers un non-sujet ou vice-versa, et d'un sujet à un sujet.

La relation de contradiction qui existe entre le sujet et le non-sujet, caractérise la génération et la corruption. Il n'y a pas de sujet informé, commun aux deux termes du mouvement. Ce n'est pas un mouvement proprement dit.

Les autres genres du mouvement sont caractérisés par l'existence d'un sujet informé, commun aux deux termes du mouvement. Dans ce cas, l'opposition entre les deux termes peut être l'opposition de contrariété, de privation ou de relation. Soulignons qu'il n'est pas nécessaire que les termes soient des contraires au sens strict. Le mouvement est possible à l'intérieur du même genre entre les formes intermédiaires. Ces formes sont aussi opposées entre elles et aux contraires premiers par la relation de contrariété qui a sa racine dans l'opposition du parfait et de l'imparfait ⁵⁴.

⁵¹ Saint THOMAS, *In V Phys.*, lect. 1, n° 8 : « Et quia terminus ad quem magis denominat motum quam terminus a quo, ut dictum est, accipit divisionem motus non ex parte termini a quo, sed ex parte termini ad quem. Et dicit quod etiam ex parte *illorum*, scilicet terminorum, potest accipi in motu aliquid quod est per accidens, et aliquid quod est secundum partem et secundum aliud, et aliquid quod est primo et non secundum aliud. »

⁵² *Ibid.*, n° 10 : « Dicit ergo primo quod mutatio quæ est per accidens, dimittenda est : sive per accidens accipiatur ex parte moventis, sive ex parte mobilis, sive ex parte termini. Et hoc ideo quia motus per accidens est indeterminatus... »

⁵³ *Physique*, V, 1, 224 c 28-30.

⁵⁴ Saint THOMAS, *In V Phys.*, lect. 3, n° 5 : « Dicendum est quod contrarietas differentiarum, quæ est in omnibus generibus, attenditur secundum communem radicem contrarietatis, quæ quidem est excellentia et defectus, ad quam oppositionem omnia contraria reducuntur... »

Il y a trois catégories dans lesquelles il y a mouvement proprement dit, à savoir : la qualité, la quantité et le lieu. Nous savons qu'entre les deux termes du mouvement existe une relation de contrariété. Or parmi les qualités, les qualités affectives admettent des contraires, l'habitus, aptitude et figure ne l'admettent pas. Il en résulte qu'il n'y a de mouvement que selon des qualités affectives.

Le propre de la qualité c'est d'être semblable ou dissemblable⁵⁵. Le mouvement selon la qualité sera donc appelé l'altération. Le propre de la qualité est d'être égale ou inégale⁵⁶. Le mouvement quantitatif se divisera en accroissement et décroissement. Le mouvement selon le lieu est appelé mouvement local.

Le mouvement est continu quand il traverse entre les deux termes, des intermédiaires dont le nombre est infini en puissance. Les formes substantielles n'admettent pas d'intermédiaires. Le changement substantiel est donc, en lui-même, instantané et brusque. Les autres genres sont, au contraire, continus et se déroulent dans le temps.

C. VUE D'ENSEMBLE DE LA SOLUTION ARISTOTÉLICHIENNE DU PROBLÈME.

Penser c'est ordonner. Analyser, ordonner, puis synthétiser. La synthèse apparaît comme le but ultime de toutes les sciences. L'importance de la théorie du mouvement devient singulièrement évidente du point de vue de la synthèse finale du système d'Aristote.

Aristote rejette l'idéalisme platonicien, comme il rejette aussi le matérialisme des physiologues et des atomistes. Pour donner une explication adéquate et réaliste de l'univers, il faut reconnaître les perfections qui existent dans le monde matériel et les expliquer par les quatre causes. Il faut justifier la connaissance en tenant compte des choses matérielles, et il faut trouver les bases et les méthodes de la science du monde matériel et changeant. Or, c'est le changement qui en est le principal obstacle, semble-t-il. Il faut donc commencer par l'étude du mouvement.